
قصه گویی جهانی ترین تجربۀ انسانی
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مرجان سجودی

هنر قصه گویی، جایگاه خاصی در پیشبرد برنامه های آموزشی 
دارد و تجربیات واقعی و عملی شــایانی را در اختیار فراگیران 
می گذارد. تأثیر این هنر به حدی اســت که دانشمندان تربیتی 
در قرون جدید، از آن به عنوان روشی اساسی در آموزش وپرورش 
پیش دبســتانی و حتی سال های اولیه دبســتان یاد می کنند. 
براســاس نظریه های جدید آموزش وپرورش، استفاده از وسایل 
توضیح و تشریح در تدریس، اهمیت بسیار و تأثیر قطعی دارد.

داستان گویی به تثبیت و افزایش معلومات کودکان و نوجوانان 
یاری می رساند و از آنجایی که با طبیعت کودک نزدیكی دارد، 
موضوع و مطالب را جذاب و دوست داشتنی می کند و با تحریك 
امیال طبیعی آنان و عواطفشان، رغبت به یادگیری را در ایشان 

افزایش می دهد.
آموزش از طریق قصه گویی، مطالب را زنده، شوق انگیز و جذاب 
می ســازد و به خاطر رابطه ای که بین قصه گو و شــنونده ایجاد 

می شود آموزش با محبت و صمیمیت متقابل توأم می گردد.
قصه گویی، عبارت است از هنر یا مهارت نقل داستان به صورت 
شــعر یا نثر که قصه گو آن را در برابر شنوندگان به صورت زنده 
اجرا می کند. داســتان می تواند به صــورت گفت وگو، ترانه، آواز 
همراه با موســیقی یا بدون آن، و با تصویر یا بدون تصویر باشد. 
ممكن است داســتان از منابع شفاهی، چاپی یا ضبط مكانیكی 
اخذ شود و یكی از اهداف آن سرگرمی باشد. در روزگاران کهن، 
تاریخ، سنت ها، مذهب، آداب قهرمانی ها و غرور قومی به وسیله 

قصه گوها از نسلی به نسل دیگر منتقل می شد.
از نــكات مهم در قصــه و قصه گویی، نقــش و تأثیر زنان در 
این زمینه اســت. مادرها، مادربزرگ ها و دایه هایی که پاسداران 
حافظه جمعــی و تاریخی قوم بودند، بــا قصه های خود ضمن 
سرگرم کردن کودکان، آنان را آموزش داده و تربیت می کردند 
و برای رویارویــی با مخاطرات آینده آماده می ســاختند. آنان 
تجربه هــای قومی را با قصه هایی که ســینه به ســینه آموخته 

بودند، به فرزندان خود انتقال می دادند.
قصه گویی انواعی دارد کــه از آن جمله می توان به موارد زیر 

اشاره کرد:
قصه گویی نقالانه: نوعی از قصه گویی است که کارش خلق و یا 
اجرای حكایت های شفاهی منظوم است. قصه گو به نقل حوادث 
تاریخی یا ســتایش نیاکان و رهبران کنونی یك گروه قبیله ای، 
فرهنگی و یا ملی می پردازد و معمولاً به هنگام اجرا با سازی که 

خودش یا دیگری می نوازد، همراه می شود.
قصه گویی قومی: این نوع قصه  گویــی، قابل اجرا در خانه، در 
ضمن کار گروهــی، در گردهمایی اجتماعــی، در خیابان ها و 
بازارهاســت. قصه گویی در خانه، یكی از جهانی ترین تجربه های 

انسانی است.
قصه گویی تماشــاخانه ای: آنچه این نوع قصه گویی را برجسته 
می سازد، این است که در بناهایی ویژه، مانند تئاتر یا تماشاخانه، 
به اجرا درمی آید. قصه گویی تماشاخانه ای را به سختی می توان 

از تئاتر به مفهوم حقیقی آن جدا دانست.
قصه گویــی کتابخانــه ای: در این نوع قصه گویــی، کتابداران 
کتابخانه، در ساعات منظم و خاصی در کتابخانه برای کودکان 
قصه می گویند. تعیین دقیق اینكه کدام کتابدار کودک، نخست 

این اندیشه را مطرح کرده، غیرممكن است.
قصه گویی در اردو: یكــی از بهترین مكان ها برای قصه گویی، 
مكان ها یا فضاهای اردویی اســت. غیررســمی بودن محیط و 
نزدیكی به طبیعت، از عواملی اســت که بر خلاقیت دوجانبه ای 
که در این نوع قصه گویی )میان قصه گو و شنونده( نهفته است، 

می افزاید و نتایج سودمندی به ارمغان می آورد.

ساده ترین روش های تقویت قصه گویی در کودکان
یكی از ســاده ترین روش های قصه گویی بســط و گســترش 
حكایت هاست. شایسته است در آغاز راه به کودکان در انتخاب 

از مؤثرتریــن راه های بروز و ظهــور ایده های نو و خــلاق در كودكان، فراهم نمودن زمینه های مناســب برای رشــد و تقویت 
تفكــر خــلاق و انتقــادی در آنان، گــذر از تكالیف ناكارامــد و حركت به ســوی تكالیف خلاق اســت. یكی از ایــن زمینه ها 
كــه می توانــد بســیاری از مهارت های زبانــی و فرازبانــی را تقویت كند طراحــی تكالیفی در قالب قصه و داســتان اســت. 
دانش آمــوزان دوره ابتدایی، نوروز امســال به جای انجــام تكالیف تكراری و ملال آور، ســال نو را با قصه گویی و قصه نویســی 
 آغــاز كردند؛ تجربه ای نو بــا هدفی ارزنــده، تجربه ای كه می تواند بــرای كودكانمان شــناخت هرچه بیشــتر فرهنگ، آیین، 

آداب  و رسوم سرزمین كهن ایران را به همراه بیاورد.
کلید واژه ها: قصه، قصه گویی، انواع قصه گویی، قصه نویسی، داستان مشارکتی
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حكایت های کوتاه، روان و چندخطی کمك کنیم. آنان حكایت 
کوتاه را می خوانند و برداشت خود را به زبان ساده بیان می کنند 
و به حكایت جدیدی که خود خالق آن هســتند، ســر و شكل 
می دهند، بــه آن پر و بــال می دهند، شــخصیت های آنان را 
پررنگ تــر می کنند، فضایی را که حكایــت در آن اتفاق افتاده 
اســت تجســم می کنند و با توجه به خط فكری اصلی حكایت 
آن را پرورده می سازند. در صورتی که کودکان به حكایت خود 
علاقه مند شوند آن را برای مخاطبان متفاوت روایت می کنند و 
هر بار نكته ای بر آن می افزایند و توانایی خلق صحنه های جدید 

در آنان رشد می یابد.
یكی دیگر از روش های پرورش قصه گویی در کودکان استفاده 
از منابع غنی و ارزشمند ضرب المثل های ایرانی است. یادگیری 
ضرب المثل ها تأثیر شــگرفی بر افزایش توان سخنوری و قدرت 
نویســندگی دارد. اگرچه اغلب ضرب المثل ها در ظاهر کوتاه اند 
و اغلب در حد یك عبارت یا یك بیت شــعر بیش نیســتند اما 
از معنــا سرشــارند و جهانی در پس خود دارنــد. از این جهت 
بهره گیری از آن ها شــگردی دیگر در اثربخشــی ذهن و زبان 
اســت. هدف این اســت که کودکان از دریچۀ چشــم خود به 
ضرب المثل ها نگاه کنند و به بازآفرینی و بازسازی قصه ای نو از 

دل آن بپردازند.
قصه گویی و قصه نویســی بســیاری از اهداف دورة  ابتدایی را 
محقق می کند. از جمله این اهداف می توان به کنجكاو ساختن 
کودکان نســبت به شــناخت پدیده ها، تقویت مهارت شنیدن، 
هدفمند ساختن خواندن و نوشتن، افزایش توانایی بیان مقصود 
و نیز زمینه سازی برای آشــنایی بیشتر با برخی از آثار معروف 
ادبی و شــناخت بیشتر سنت ها، آداب  و رسوم اقوام اشاره کرد. 
این اهداف در نهایت موجب هدایت صحیح کودکان در مســیر 

افزایش خودباوری و خودشكوفایی می گردد.
به منظور تقویت داستان خوانی، داستان گویی و داستان نویسی 
می تــوان از روش هــای دیگری، از جمله روش هــای زیر، بهره 

جست:

 داستان های مشارکتی 
بــه منظور افزایش علاقه مندی کــودکان پایه اول و دوم، که 
هنــوز توانایی خواندن و نوشــتن آنان کم اســت، می توان از 

داستان های مشارکتی بهره گرفت.
در این نوع داســتان ها، پدر و مادر یا پدربزرگ  و مادربزرگ و 
یا فرزندان بزرگ تر داســتانی را آغاز می کنند و کودک که هنوز 
در پایه اول یا دوم اســت و به خواندن قصه به طور کامل مسلط 

نیست، ادامه داستان را روایت می کند.

 کتابخانه گویا
طرح »کتابخانه گویا« را می توان یك بار در ســال و به صورت 
هدفمند در حیاط مدرســه اجرا کرد. به این ترتیب که تعدادی 
دانش آموز داوطلب و علاقه مند توسط معلم انتخاب می شوند و 
در روزی مقرر )در ســاعت تفریــح( در محلی به نام »کتابخانۀ 
گویــا« روی یك ردیف صندلی می نشــینند. روی میزهایی که 
مقابل آنان اســت، کتاب هایی که آمادة روایت شــدن هستند 
قرار می گیرد. آن گاه دانش آموزان علاقه مند به شنیدن داستان، 
به صورت انفرادی یا گروهی، مقابل هر یك از کتاب هایی که به 
آن علاقه مند هســتند قرار می گیرند و داستان مورد علاقه خود 

را می شنوند.

 کتابخانه مجازی 
ایجاد امكان اســتفاده از کتابخانه های مجازی برای کودکان و 
انتخاب فایل شنیداری کتاب های منتخب یا برنامه های رادیویی  

و پخش این فایل ها در کلاس یا خارج از کلاس.
 دادن تكالیف نوشــتاری به بچه ها با موضوعات گزارش دید 
و بازدید، ســفر، فعالیت علمی، گردش علمی و آداب  و رســوم 

مناطق مختلف و... .
 اهمیت دادن به نگارش خاطرات کودکان در قالب داستان 

و... .
 ایجاد فرصت هایی بــرای دانش آموزان برای تهیه مصاحبه 

و گزارش از نویسندگان، فیلم سازان و افراد مورد علاقۀ آنان.
 ارائه داســتان مصور یا کمیك استریپ به کودکان به عنوان 
تكلیف؛ داستان مصور مجموعه ای از نقاشی های دنباله دار است 
که ماجرایی را روایت می کند. این نوع داســتان را معمولاً یك 
تیم دونفره، که یكی داستان را می نویسد و دیگری تصویرگری 

می کند، می سازند.
 اجرا و ضبط نمایشنامه توسط دانش آموزان.
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